Покрај тоа, со бранувањето на населението во југозападните делови на Македонија, на дипломатски план требало да се создаде впечаток дека нередите биле реакција на локалното население поради лошата османлиска управа, а со тоа да се намали одговорноста на Бугарија.

Полковникот Јанков границата ја минал на 4/17 јуни 1902 година со чета која броела над четириесетина души, но по пат со мобилизирање на локалните симпатизери и упадот на други врховисти, нејзиниот број перманентно се зголемувал. Откако ја минал границата, Јанков околу два месеци се задржал во планинските предели на потегот помеѓу Горна Цумаја, Радовиш, Струмица и Петрич, обиколувајќи ги селата по Малешевските Планини, Плачковица и Огражден.

Лешко, Горноцумајско, се потпишал како „Началник на сите вооружени македонски сили“. Неговата амбиција во тој поглед малку опаднала кога се нашол во Костурско каде почнал да се потпишува како „Началник на II- от воен округ“.

Кон крајот на јули, Јанков во Цапарево (село на Огражден, Петричко) изјавил дека востанието треба да започне на 7/20 септември 1902 година, и дека тој наскоро ќе замине преку Вардар, а на споменатиот датум каде и да се наоѓа ќе удри по Турците. Меѓутоа, Јанков освен што ги мобилизирал отпадниците од ТМОРО, и што посеал раскол и предизвикал неколку афери, во овој крај не постигнал ништо особено.

Додека Битолскиот окружен комитет тактизирал, Јанков продолжил со своите провокаторски истапи. Во една пригода пред Васил Чекаларов, Пандо Кљашев и Христо Силјанов, Јанков истакнал дека востанието ќе го прогласи на 7/20 септември 1902 г., со напад на

Лерин. Во меѓувреме Јанков ги распоредувал своите сили низ Костурско и Леринско, а десетина души испратил да агитираат за востание кон Преспанско и Охридско. Револтиран од арогантниот однос на полковникот, В. Чекаларов пред него изјавил: „Слободата ние ќе си ја извојуваме, не ја сакаме од тебе! Немој да мислиш дека затоа што си полковник и што носиш еполети, дека ќе го оставиме народот да се повлече по тебе и да изгори“.

Вечерта 7/20 септември со седумдесетина приврзаници Јанков се нашол кај Лерин, но по консултација со Коте Христов, нападот го одложил за следната вечер, а потоа за 14/27 септември, но и тогаш ништо не сторил. За овие одлагање Јанков наоѓал разни изговори, меѓу другото, дека некој вагабонт му ги украде двете канти со газија со кои планирал да го потпали градот. Меѓутоа Јанков се воздржал поради предупредувањето од Битолскиот окружен комитет, кое го добил првата вечер кога се нашол пред Лерин. Откако не бил реализиран планот за напад на Лерин, Јанков почнал да пушта гласови дека на 20.09./3.10 ќе го нападне Костур, меѓутоа и тогаш не презел ништо.

Битолскиот окружен комитет на 10/23 септември 1902 година, испратил окружно писмо до населението во Костурско и Леринско со кое укажал на опасностите од влегувањето во авантура на делумно и предвремено востание, а истовремено нагласил дека слободата на татковината може да дојде само преку едно општо и повсесмесно востание. Во меѓувреме, Битолскиот окружен комитет разменил неколку писма со Јанков и преку своите активисти во Костурско и Леринско со него започнал преговори, надевајќи се дека ќе го наговори да се откаже од намерата за востание и да остане да работи во округот под покровителство и според правилата на ТМОРО. Јанков преговорите ги прифатил колку да добие на време, но не престанал со предизвикување инциденти. Поради тоа на 16/29 октомври, Битолскиот окружен комитет испратил остро предупредувачко писмо да престане со својата активност, притоа нудејќи му доколку сака да работи за ослободителното дело да се потчини на Организацијата, во спротивно да се врати од каде што дошол. На 2/15 ноември 1902 година, Јанков ја напуштил Македонија и заминал за Грција, а од таму со брод заминал за Трст, од каде преку Загреб, Белград и Ниш се вратил во Бугарија.

Јанков иако не успеал да испровоцира востание во Костурско, тој сепак ги разбркал умовите кај дел од луѓето, и ги раздвижил османските војски и потери од чие самоволие последиците ги поднело населението.